
 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

1 
 

  

      
             

 
 

 
 

 
  

 
 

 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

2 
 

Vážení přátelé, 

 

je za námi rok 2012 a mojí povinností je, abych se společně s Vámi ohlédla, a zhodnotila práci Oblastní 

charity Vyškov.  

Organizace vstupovala do roku 2012 ne zcela s uspokojivým hospodářským výsledkem. Měsíc 

od měsíce jsme žili v nejistotě, zda bude dostatek finančních prostředků na zajištění všech služeb. Byly 

nastaveny přísné šetřící mechanismy, zásluhou kterých se nakonec podařilo zachovat provoz všech 

charitních služeb, ba co víc, podařil se dorovnat značně minusový hospodářský výsledek z předešlého 

roku.   

Koncem srpna byl ve spolupráci s Oblastní charitou Blansko ukončen vzdělávací projekt „Správný krok“, 

 který byl financován z prostředků MPSV a EF. Projekt s sebou nesl vzdělávací aktivity, které přispěly 

ke zkvalitnění služeb Oblastní charity Vyškov a Oblastní charity Blansko. Především posílil odbornostní 

a kompetentní předpoklady pracovníků v charitních sociálních službách.  

V rámci humanitární pomoci se podařilo rozšířit činnost o pomoc při mimořádných událostech, jako jsou 

živelné pohromy, havárie, násilné trestní činy a jiné nepředvídané situace. Zajistit tak postiženým 

občanům sociální poradenství, základní psychologickou a materiální pomoc i duchovní podporu. 

Závěrem mi dovolte, abych prostřednictvím Výroční zprávy upřímně poděkovala všem svým kolegům, 

spolupracovníkům, dobrovolníkům jakož i Radě charity, za celoroční obětavou, laskavou a vytrvalo práci  

v církevní organizaci.  

Velké díky patří Evropským Fondům, Ministerstvu práce a sociálních věcí, Jihomoravskému Kraji, Městu 

Vyškovu, Městu Rousínov a Městu Ivanovice na Hané za dotace a finanční prostředky na zajištění 

chodu organizace. Rovněž bych chtěla poděkovat i Nadacím a Nadačním fondům, společnostem, 

drobným firmám, jakož i jednotlivcům, kteří svými sponzorskými dary podpořili činnost nestátní 

neziskové organizace, která jako jediná poskytuje sociální i zdravotní služby ve vyškovském regionu. 

Zvláštní poděkování patří vyškovskému děkanovi a kaplanovi za duchovní podporu a přímluvy 

pro ochranu charitního díla. 

A co popřát Oblastní charitě do dalších let?  

„Sama za sebe bych chtěla popřát organizaci dostatek spokojeným uživatelů v jednotlivých 

službách, finanční stabilitu ze strany státu a v neposlední řadě zaměstnance, kteří svoje 

zaměstnání budou brát jako životní poslání.“   

 

    Mgr. Markéta Pučánová 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

3 
 

 

 
Charita je nestátní nezisková organizace působící v oblasti sociální, zdravotní 

a humanitární pomoci. Posláním Charity je poskytovat pomoc potřebným lidem v nouzi 

bez rozdílu rasy, vyznaní a národnostní či sociální příslušnosti. 

Oblastní charita Vyškov je samostatná právnická osoba, účelové zařízení 

římskokatolické církve podle zákona 308/1991 Sb. §6, jako součást Arcidiecézní charity 

Olomouc, patřící ke sdružení České katolické charity. 

 

Sídlo organizace: Oblastní charita Vyškov 

 Morávkova 745/1a 

 682 01 Vyškov – Dědice 

Telefon: 517 350 779, 517 330 382, 517 440 382 

E-mail: Info@vyskov.charita.cz 

Webové stránky: www.charita-vyskov.cz 

Statutární zástupce: Mgr. Markéta Pučánová ( do 31.12. 2012) 

                                                  Mgr. Karel Kosina ( od 1. 1. 2013) 

IČO: 658 41 875 

Bankovní spojení: 8976500257 / 0100 u KB, a.s. 

 4200052022 / 6800 u VOLKSBANK CZ, a.s. 

Registrace u MK ČR: 19.05.1997 

Trvání činnosti: od 01.03.1996 

Území působnosti: Vyškov, Ivanovice na Hané, Rousínov a okolní obce 

Počet zaměstnanců: 33 

 

 

 

              

http://www.charita-vyskov.cz/


 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

4 
 

 

Od roku 1997 poskytujeme ošetřovatelskou péči pro zdravotně postižené, nemocné 

a seniory v domácím prostředí. Ošetřovatelskou službu poskytujeme na Vyškovsku, 

Rousínovsku a všech spádových obcích.  

Zdravotní péči v Charitě provádějí diplomované zdravotní sestry s aprobací na domácí 

péči, s registrací MZ ČR a osvědčením způsobilosti vykonávat činnost zdravotní sestry 

bez odborného dohledu. Na základě ordinace praktického či ošetřujícího lékaře poskytujeme 

komplexní ošetřovatelskou péči, péči o diabetiky i péči o pacienty v terminálních stádiích. 

Zdravotní sestry pracují zcela samostatně v různorodém terénu, každá z nich má 

k dispozici služební automobil a je vybavena mobilním telefonem pro rychlou komunikaci 

v případě akutních stavů. Jsou také vybaveny základními pomůckami pro výkon práce 

v terénu (tonometr, fonendoskop, glukometr, ambuvak, základní chirurgické nástroje, 

převazový materiál, pomůcky pro aplikaci léků, desinfekční prostředky atd.). Charita vlastní 

potřebné pomůcky, které svým klientům zapůjčuje (sprchovací sety, invalidní vozíky, 

klozetová křesla, polohovací postele, chodítka, antidekubitní podložky, apod.) 

Cílem je péče o nevyléčitelně nemocné, zmírňování bolestí a zajištění klidného stáří 

a důstojného umírání. Odbornou ošetřovatelskou péči zajišťujeme pro seniory a pro pacienty 

s chronickým onemocněním v jejich domácím prostředí. Tyto osoby nemusí dojíždět 

na namáhavá vyšetření do zdravotnického zařízení, snažíme se, aby k hospitalizaci klienta 

docházelo jen tehdy, kdy je to nezbytně nutné. Bez naší pomoci by mnozí pacienti museli být 

umístěni do ústavních zařízení. V roce 2012 jsme poskytovali péči 536 pacientům, nově 

zavedená péče byla u 296 klientů a bylo provedeno 30 327 ošetřovatelských výkonů 

při 15 261 návštěvách v jednotlivých domácnostech. 

 
 
Příklad dobré praxe: 
 

Pacienta s cirkulárním bércovým vředem propustili z nemocnice do domácí péče, jelikož 
se necítil dobře v nemocničním zařízení a léčba se nelepšila.  
Naše zdravotní sestry začaly docházet k pacientovi domů, kde prováděly převazy 
končetiny, která byla s otokem stále bolestivější a defekt byl rozsáhlý od kolene                
až k prstům. Ve spolupráci s ambulancí chronických ran jsme začaly defekty léčit. 
Postupně otok opadl, bolesti ustoupily, defekt se stabilizoval a začal se hojit. 
Klient byl spokojený, že při léčbě může zůstat ve svém domácí prostředí a nemusí ležet 
v nemocnici a tím došlo i k výraznému zlepšení celkového zdravotního stavu. 
Nyní je končetina zcela zdravá, defekty zhojeny a naše péče zdárně ukončena. 
Důkazem spokojenosti klienta, je poděkování týmu zdravotních sester charity v tisku.  

 
 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

5 
 

Přehled poskytované zdravotní péče: 

o komplexní ošetřovatelská péče 
o aplikace injekcí a nejrůznějších léků                      
o aplikace parentální terapie pro zajištění hydratace, energických zdrojů a léčby bolesti  

o komplexní péče o diabetiky 
o odběry biologického materiálu 
o lokální ošetření – převazy bércových vředů, proleženin a pooperačních ran 
o ošetření stomií 
o ošetřovatelská rehabilitace  
o aktivizace k pohybu po cévních mozkových příhodách, úrazech, nácvik sebeobsluhy  
o péče o pacienty trvale upoutané na lůžko, pacienty v terminálních stádiích 
o klysma, výplachy, cévkování, laváže, ošetření permanentních katetrů 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

Kontakty:  

vrchní sestra:  Zorková Andrea, tel: 517 350 779, 774 874 824      
                                                           e-mail: andrea.zorkova@vyskov.charita.cz 
          
 Vyškov – středisko : zdravotní sestry: Koubová Kateřina, tel.: 774 874 814 
                                                                      Podsedníková Vlasta, tel.: 774 874 813 
                                                                      Račanská Hana, tel.: 725 189 676 
                                                                      Rusnoková Miroslava, tel.: 774 874 822 
                                                                      Švecová Kamila, tel.: 774 874 815   

                                                                                                                                        
Rousínov - středisko:  zdravotní sestry: Navrátilová Marcela, tel.: 774 874 811 
                                                                        Vlachová Alena, tel: 774 874 813, tel:517 440 390. 
 

mailto:andrea.zorkova@vyskov.charita.cz
tel:517


 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

6 
 

 
 

 
Charitní pečovatelská služba Vyškov poskytuje terénní pečovatelské služby od roku 1997. 
Jejím posláním, je poskytování pečovatelské služby osobám se zdravotním postižením             
a seniorům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronické nemoci nebo 
postižení, a jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby, aby mohli důstojně žít ve svém 
domácím prostředí. 
 
Pečovatelská služba podporuje své uživatele a jejich rodiny v každodenních životních 
situacích, přispívá k zachovávání sociálních vazeb. 
Služba je poskytována občanům na území Vyškova, Rousínova, Ivanovic na Hané a přilehlých 
spádových obcí. Úhrada za úkony pečovatelské služby v roce 2012 činila 100 Kč za hodinu. 
Od června roku 2013 bude úhrada za pečovatelské úkony zvýšena na 110 Kč za hodinu,               
o víkendech, svátcích a večerech bude činit 120 Kč za hodinu. 
 
Pečovatelskou službu poskytují kvalifikované pečovatelky s cílem dosáhnout maximální 
spokojenosti uživatele. Služba je poskytována v pracovní dny mezi 7:00 hod a 15:30 hod 
v domácnosti uživatele. V jinou dobu je poskytována po vzájemné dohodě, nejpozději však 
do 20:00 hod. 
 
V roce 2012 byla poskytnuta péče 115 uživatelům. Pečovatelky vykonaly 13 295 návštěv 
v domácnostech uživatelů a provedly 27 472 pečovatelských úkonů. 
 

 

Příklad dobré praxe 

Pečovatelky zachránily muže se selháním srdce 

Duchapřítomný zásah pečovatelek, které byly na návštěvě u klientky ve Chvalkovicích               
na Hané, zachránil život jednomu z jejích příbuzných. Událost se stala v okamžiku, kdy byly 
zaměstnankyně pečovatelské služby Charity Vyškov u klientky. „Při výkonu služby tam našly 
člena její rodiny v kritickém stavu, kdy došlo k srdečnímu selhání. Okamžitá pomoc 
pečovatelek, kdy zavolaly rychlou záchrannou službu a do jejího příjezdu masírovaly srdce      
a resuscitovaly ho, mladý život zachránily. 

 
 
 

http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?bdid=d88532c2d523ad2182fd337b500d731abf156de7&att=4&atd=4217;4381040941518023511;1888025845;1266;16401;92925;1848;6074205036255369896;100;2;6;4070302876&curl=http%3A%2F%2Fcz.search.etargetnet.com%2Fgeneric%2Fbublina.go.php%3Fkwl%3DSRDCE%26bdid%3Dd88532c2d523ad2182fd337b500d731abf156de7%26ref%3D17710


 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

7 
 

Přehled vyhláškových pečovatelských úkonů: 
 

o Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu. 
o Pomoc při osobní hygieně neb o poskytnutí podmínek pro osobní hygienu. 
o Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy. 
o Pomoc při zajištění chodu domácnosti. 
o Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. 

 
 

Přehled fakultativních pečovatelských výkonů: 
 

o Pedikúra. 
o Zapůjčení jídlonosiče. 
o Doprava autem podle požadavků uživatele. 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakty:  

Vedoucí pečovatelské služby a sociální pracovnice : Mgr. Popelová Eliška,  tel: 517 350 779, 
774 874 818, e-mail: eliska.popelova@vyskov.charita.cz      
                                                                     
 Vyškov – středisko : pečovatelky: Hrbáčková Lenka, tel.: 774 874 817 
                                                              Měřínská Vladimíra, tel.: 774 874 816 
    
Ivanovice na Hané - středisko:  Navrátilová Světlana, tel.: 774 874823 
                                                         Doležalová Dana                                                                                                                                    
 
Rousínov - středisko:  : Procházková Helena, tel.: 774 874 825 
                                          Řepka Ondřej, tel.: 774 874 812   



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

8 
 

 

 
 
Poslání a cíl Domácí hospicové péče 
Posláním Domácí hospicové péče je podpořit a doprovázet umírajícího člověka v pokročilém 
a terminálním stádiu poslední etapou jeho života v kruhu svých blízkých a ve svém domácím 
prostředí.  Cílem Domácí hospicové péče je umožnit umírajícímu zůstat se svou  rodinou ve 
svém přirozeném domácím prostředí a pomoci zmírnit projevy nemoci a podpořit pečující 
rodinu v celodenní péči o svého blízkého. Domácí hospicová péče je zajišťována 7 dní 
v týdnu, 24 hodin denně.  
 
Charita zajišťuje komplexní péči.  
Jedná se o komplex specializovaných služeb poskytovaných přímo v domácnosti nemocného: 
sociální pracovník, ošetřovatelská služba, pečovatelská služba, lékař, psycholog, duchovní 
správce. Tato služba pomoci je směřována nejen samotnému nemocnému v terminálním 
stavu, ale i na podporu rodinám, které se rozhodly umožnit svému blízkému zemřít důstojně 
doma v kruhu svých nejbližších. Složení péče vychází z potřeb nemocného a jeho rodiny.                                                                                                                   
 
Domácí hospicová péče zajišťuje:                   

o návštěvy zdravotní sestrou a profesionální ošetřovatelskou péči dle ordinace lékaře 
o pomoc při odstranění či tlumení bolesti a tišení dalších doprovodných symptomů 
o odběry biologického materiálu, aplikaci injekcí, infuzní léčba apod. 
o péči o kůži, odborné ošetřování dekubitů, kožních defektů a pooperačních ran 
o ošetřování stomií, permanentních katetrů (žilní, močové, žaludeční) 
o komplexní péče o pacienta v terminálním stavu. 

 

Dále nabízíme: 
o seznámení s průběhem nemoci a zaučení rodiny v péči o nemocného 
o psychickou a duchovní podporu nemocnému i pečující rodiny 
o poradenství a pomoc v problémových situacích spojených s právními úkony 
o zapůjčení nutných ošetřovatelských, rehabilitačních a kompenzačních pomůcek  

 

Úhrada služby. 
Služba zdravotní je hrazena ze ZP, sociální služby jsou hrazeny dle ceníku pečovatelských 
služeb (110Kč za hodinu péče), služba psychologa dle domluvy, duchovní správce-bezplatně.  
 
Kontakty  - vrchní sestra:  Zorková Andrea, tel: 517 350 779, 774 874 824  
                                                                               e-mail: andrea.zorkova@vyskov.charita.cz                                                                         



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

9 
 

 

  Zařízení sociální integrace je sociální zařízení, které zastřešuje dvě sociální služby,  
Centrum denních služeb a Odlehčovací služby. Tyto služby jsou určené pro denní 
a přechodný pobyt seniorů se sníženou soběstačností a pro osoby starší 27 let se zdravotním 
postižením. Mezi převažující činnosti patří výchovně vzdělávací aktivizační programy 
například pohybová cvičení, trénink paměti, práce s nejrůznějšími materiály apod. 

Poskytujeme služby: 
o pečovatelské úkony (pomoc při podávání stravy, denní hygiena, doprovod na WC 

pedikúra, kadeřník, praní) 
o stravování 
o doprava uživatelů (dovoz a rozvoz) 
o ošetřovatelské úkony ve spolupráci s Terénní ošetřovatelskou službou na základě 

indikace lékaře (aplikace inzulínu a injekcí, ošetřovatelská rehabilitace) 
o duchovní podpora (k dispozici pastorační asistent, 1x týdně setkání s knězem) 

 
Na Vyškovsku není kromě ZSI Oblastní charity Vyškov žádné zařízení podobného 

charakteru, které by zajišťovalo denní a zároveň odlehčovací služby. Tato péče prodlužuje 
možnost setrvání v rodinném prostředí a oddaluje umístění v ústavním zařízení, čímž nabývá 
poskytování služeb v Zařízení sociální integrace kladného celospolečenského významu. 
Dalším výrazně užitečným faktorem pro uživatele služeb ZSI je složení výchovně vzdělávacích 
a aktivizačních programů, které jsou přizpůsobeny individuálním potřebám jednotlivých 
uživatelů i skupině jako celku.  

Pro seniory se sníženou soběstačností je činnost jednou z nejdůležitějších stránek 
života. Každodenní rutinní činnosti udržují člověka v kontaktu s ostatními a poskytují mu 
velmi potřebné smyslové podněty. Když se pak uživatelům daří dělat něco, co je pro ně 
užitečné, posiluje to pocit jejich vlastní osobní hodnoty. V prostředí ZSI mají uživatelé 
možnost setkávat se s ostatními lidmi, kteří se nacházejí v podobné životní situaci. Mohou 
s nimi sdílet, prožívat vzájemnou shodu, přijetí a navazovat nová přátelství. Mohou zde 
nacházet vzájemnou podporu, solidaritu, a dostávat dobrou zpětnou vazbu, což je nezbytné 
pro pozitivní změnu.  
 
K cílům Zařízení sociální integrace patří zejména: 

o zachování a zlepšení kvalitu života seniorů se sníženou soběstačností 
o zprostředkování potřebných sociálních kontaktů 
o přispívat k udržení soběstačnosti 
o poskytnout úlevu pečujícím jednotlivcům a rodinám 
o prevence sociální izolovanosti osamocených seniorů  

 
 

 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

10 
 

  

              Centrum denních služeb je ambulantní služba určená pro seniory se sníženou 
soběstačností a pro osoby se zdravotním postižením starší 55 let. Tato služba umožňuje 
uživatelům zapojení do společnosti denním pobytem v Centru a oddálení umístění v ústavní 
péči. Sociální služba je zajišťována týmem pracovníků s příslušným odborným vzděláním. 
          Uživatelé jsou v ranních hodinách přivezeni z pravidla svými rodinnými příslušníky 
a v odpoledních hodinách si opět své blízké odvezou zpět do svých domovů. V případě, kdy 
nemá rodina možnost dopravy, provádíme svoz uživatelů tam i zpět. 

Sociální služba je poskytována případnému zájemci na dobu neurčitou na základě 
kritérií pro přijetí a následné sepsání smlouvy. 

Všechny úkony, které jsou uživateli poskytovány, jsou hrazeny na základě ceníku 
Centra denních služeb, který je součástí smlouvy. Úhrada za úkony v Centru denních služeb 
činí 90 Kč za hodinu. 

Provozní doba denního pobytu je Po - Pá od 7:00 – 16:00 hodin. 
V roce 2012 využilo služeb našeho Centra 12 uživatelů. 

 
Příklad dobré praxe 
Od počátku fungování Centra denních služeb tuto službu využívá uživatelka, kterou přiváží 
denně její rodina. Na začátku byla uživatelka málo komunikativní. Postupem času si zvykla na 
prostředí, personál a i přes svůj zdravotní hendikep se zlepšila komunikace a zapojuje se do 
skupinových aktivit. Má svoje oblíbené individuální aktivity, kterým se denně věnuje. 
Uživatelka je u nás spokojená a Centrum využívá ráda. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kontakty: 
 
vedoucí zařízení – sociální pracovnice:  Slezáková Soňa, DiS., tel: 517 330 382,                 
774 874 810, e-mail: sona.slezakova@vyskov.charita.cz                                       
nepedagogický pracovník:  Plhalová Hana, tel: 517 330 382                                                                                                 
pečovatelé:  Bártová Marie, Gregorová Miroslava, Hudcová Anna, Hutníková  
                        Romana, Poláchová Marie, Švécar Milan, tel: 725 951 000 

mailto:sona.slezakova@vyskov.charita.cz


 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

11 
 

  

 Odlehčovací služby jsou pobytové služby poskytované seniorům se sníženou 
soběstačností a osobám se zdravotním postižením starší 27 let, jejichž situace vyžaduje 
pomoc jiné fyzické osoby a kteří nemohou sami setrvávat ve svém současném prostředí. 
Služba zahrnuje ubytování, možnost zajištění stravy, podpůrné a aktivizační činnosti, 
pomoc při prosazování práv a zájmů. 
Tato služba umožňuje pečující rodině nebo osobě , která o případného zájemce pečuje, 
udělat si čas na odpočinek, dovolenou a případnou rekonvalescenci sil.  
              V současné době máme k dispozici 16 lůžek. Cílem je umožnit pečující osobě 
možnost odlehčení a čas na regeneraci svých sil pro další péči o svého rodinného příslušníka 
nebo osobu, o kterou celodenně pečuje. Cílem je umožnit uživatelům v Odlehčovacích 
službách pobyt s celodenní péčí v důstojném prostředí s individuálním přístupem. Tato 
služba prodlužuje možnost setrvání v rodinném prostředí a oddaluje umístění v ústavním 
zařízení, čímž nabývá poskytování služeb v Zařízení sociální integrace kladného 
celospolečenského významu. 
               Odlehčovací služby umožňují uživatelům pobyt s celodenní péčí na přechodnou 
dobu maximálně 3 měsíců. V roce 2012 využilo našich služeb 84 uživatelů. Sociální služby 
jsou poskytovány případnému zájemci na základě kritérií pro přijetí, následné sepsání 
smlouvy a vyjádření ošetřujícího lékaře. 

 

 Příklad dobré praxe  

Naše služby v roce 2012 začala využívat opakovaně uživatelka, která byla po úraze. 
Dlouhou dobu byla odkázána pouze na lůžko, kdy se o ni kompletně starali pracovníci 
v přímé péči. Společně s Odlehčovacími službami využívala i Ošetřovatelskou službu, takže 
uživatelka se začala postupně zlepšovat a to natolik, že se s pomocí přesunula na invalidní 
vozík a pohybovala se na něm samostatně. Během několika pobytů se zlepšila tak, že mohla 
odejít do domácího prostředí. Chodí pomocí chodítka a většinu úkonů vlastní péče zvládá 
sama.  

 

Kontakty: 
vedoucí zařízení – sociální pracovnice:     
Slezáková Soňa, DiS.,tel: 51733 382, 774874810,    
           e-mail: sona.slezakova@vyskov.charita.cz                                       
nepedagogický pracovník:  Plhalová Hana 
            tel: 517 330 382                                                                                                 
pečovatelé:  Bártová Marie, Gregorová 
Miroslava, Hudcová Anna, Hutníková Romana, 
Poláchová Marie, Švécar Milan, tel: 725 951 000 

mailto:sona.slezakova@vyskov.charita.cz


 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

12 
 

 
Poslání chráněného bydlení – Chráněné bydlení Ostrov jistoty 
Sociální služba chráněné bydlení poskytovaná Oblastní charitou Vyškov vytváří pro osoby       
s mentálním a kombinovaným postižením prostor k získání a upevňování schopností                  
a dovedností umožňující jejich začlenění do společnosti. 
 
Čeho jsme chtěli v chráněném bydlení v roce 2012 dosáhnout? 
V roce 2012 jsme v chráněném bydlení usilovali o to, aby si uživatelé služby mohli z velké 
části upravovat bydlení podle svých potřeb a cítili se tam dobře. Zaměřovali jsme se na 
optimální rozvoj osobnosti uživatele služby s přihlédnutím k možnostem daným typem             
a stupněm jeho postižení, věkovým a charakterovým zvláštnostem. Rozvíjeli jsme znalosti, 
schopnosti a dovednosti našich uživatelů nebo jsme se snažili stávající dovednosti udržet. 
Mezi činnosti, kterým jsme se věnovali, patřilo hospodaření s penězi, nakupování, příprava 
jídla a zdravé stravování, udržování péče o vlastní osobu či aktivní užívání volného času. 
Uživatele chráněného bydlení jsme se snažili podporovat v rozvoji sebeobsluhy, co nejvíc           
v samotném kontaktu s úřady, v uplatňování práv a oprávněných zájmů, aby tím dostali 
příležitost k větší samostatnosti a nezávislosti na službě. Obyvatele bydlení jsme vedli              
k rozvíjení mezilidských vztahů a k cestování po Vyškově a okolí. 
 
Komu naší službu poskytujeme? 
Službu poskytujeme dospělým lidem s lehkým až středně těžkým mentálním postižením. Tito 
lidé vyžadují podporu v různých oblastech. Jedná se například o oblékání, vykonávání osobní 
hygieny, příprava stravy, péči o domácnost, samostatný pohyb po okolí, kontakt                     
se společenským prostředím nebo zajištění pracovního uplatnění. 
 
Metody práce s uživatelem 
V kontaktu s uživateli pracujeme s přístupem zaměřeným na člověka. V popředí našeho 
zájmu je člověk takový, jaký je. Se všemi jeho právy i povinnostmi. Podporujeme v tom, aby 
se lépe zorientovali ve vlastní životní situaci. Motivujeme své klienty k aktivitě ve vlastním, 
ale i společenském životě. V rámci služby nabízíme profesionální pomoc, která zahrnuje 
podporu, motivaci, respektování soukromí a minimalizování možných rizik. 
V tomto přístupu je nezbytná přítomnost pozitivního myšlení a očekávání jak ve vztahu          
k uživateli služby, tak k jeho blízkým pracovníkům organizace. Uživatelé se společně 
domlouvají na rozdělení služeb, které je vyvěšeno na nástěnkách Podle potřeby se rozpis 
služeb mění a opět přizpůsobuje obyvatelům tak, aby se chodu domácnosti účastnili všichni, 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

13 
 

ale nebyli omezováni či stresováni. V ranních hodinách většina obyvatel odchází z do škol      
či na běžná pracoviště. 
 
Příběh dobré praxe 
V roce 2012 byla přijata do služby nová klientka s mentálním postižením. Je vyučená 
pečovatelka. V současné době získává praxi v oboru jako dobrovolnice v jiné službě Oblastní 
charity – v odlehčovací službě. Zvyká si na pracovní režim, je ráda, že může být prospěšná 
seniorům a zapojuje se do běžného pracovního prostředí a osvojila si pracovní návyky. . 
 
 
 

 

 

 

 

Chráněné bydlení Ostrov jistoty je pobytová sociální služba zřízená O 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           Kontakty:     
                                                                                                                  vedoucí zařízení – soc.pracovnice:           
                                                                                                          Mgr. Vanderková Petra., tel:  
                                                                                                          517 440 382, 774 874 819        
                                                                                                          nepedagogický pracovník:                             
                                                                                                          RSDr. Peč Antonín   
                                                                                                          osobní asistenti:  Bárek Dalibor 
                                                                                                                                       Bártová Martina 
                                                                                                                                     Měřínská  Ludmila                                                                                                                                                                                                                  



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

14 
 

 

Oblastní charita Vyškov zprostředkovává uživatelům svých služeb a také ostatním zájemcům 

zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.  

Posláním Půjčovny kompenzačních pomůcek je pomáhat zlepšit život seniorům, osobám 
se zdravotním postižením, osobám po úrazech a tím podpořit jejich návrat do běžného 
života, setrvat v jejich přirozeném domácím prostředí a také usnadnit péči rodinným 
příslušníků o své blízké. 

Půjčovna je určena: 

o osobám se zdravotním postižením 

o seniorům 

o lidem po úrazech 

 

Zapůjčujeme: 

o Vozíky mechanické 
o Mechanické i elektrické polohovací lůžka s postranicemi a hrazdou   
o Podložky s kompresorem, antidekubitní matrace s kompresorem, matrace 

molitanové 
o Chodítka krokovací, chodítka čtyřkolové 
o WC židle 
o Nádstavec na WC  
o Sedačky do vany 
o Sprchová židle  
o Sprchový set 
o Nafukovací bazének na mytí vlasů  
o Jídelní stolky k lůžku 
o Francouzské hole 

Délka zápůjčky závisí na potřebě uživatele – může být dlouhodobá i krátkodobá. 

K zapůjčení pomůcky není potřeba doporučení lékaře.  
 
Kontakt: 
vrchní sestra – Zorková Andrea, tel: 517 350 779, 774 874 824                                                                          
                                                           e-mail: andrea . zorkova@vyskov.charita.cz  



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

15 
 

 

Pastorační služba je pro naši Charitu nepostradatelnou službou. Pastorační asistent                 

je jmenován Arcibiskupstvím Olomouckým a poskytuje uživatelům i zaměstnancům Charity 

Vyškov pastorační službu.  

Pastorační asistent navštěvuje nemocné v Charitních zařízeních i v domácnostech klientů, 

zprostředkovává kontakt s kněžími, jáhny a katechety vyškovského děkanátu, zajišťuje 

tematické přednášky, duchovní cvičení, biblické hodiny, modlitby růžence, vede duchovní 

rozhovory, pomáhá při hledání smyslu života, utrpení, smrti apod. 

Základním postojem je otevřenost a spolupráce. Tuto činnost vykonává pod vedením 

ředitele Oblastní charity Vyškov a tato služba je poskytována bezplatně.  

 

Šířit evangelium znamená, abychom hlásali a jako první žili smíření, odpuštění, pokoj, jednotu 

a lásku, kterou nám Duch svatý dává. Vzpomeňme na Ježíšova slova: „Podle toho všichni 

poznají, že jste moji učedníci, budete-li mít lásku k sobě navzájem“ (Jan 13,35).“ 

 

Slova papeže Františka 

 „Prosím vás, abychom šli kupředu všichni společně. Starejte se jeden o druhého a pečujte     

o svůj život. Dbejte o svou rodinu, opatrujte přírodu, chraňte děti, starejte se o staré lidi         

a nikoho nezraňujte. Hodně spolu rozmlouvejte: ať je stále živá vaše touha po vzájemné 

starostlivosti. Kéž vaše srdce roste a přibližuje se Bohu“.  

Převzato z Radio Vaticana 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

16 
 

 
 

Začátkem ledna 2012 proběhla jako již 
každoročně na našem okrese Tříkrálová sbírka. Tato 
veřejná sbírka je povolena Ministerstvem vnitra a její 
výtěžek je určen těm nejpotřebnějším lidem v nouzi, 
bez ohledu na jejich vyznání, rasu nebo národnost. 
Úspěšnost sbírky se odvíjí od počtu dobrovolných 
spoluobčanů, kteří jako asistenti, vedoucí skupinek 
či koledníci věnují svůj volný čas na pomoc potřebným. 

Tříkráloví koledníci vyšli do ulic, aby lidem 
zazpívali, přinesli požehnání do domu a popřáli vše 
dobré do nového roku 2012. Mnoho z vás projevilo 
svou štědrost a přispělo koledníkům do pokladniček 
v celkové výši 530 665Kč. Díky vaší solidaritě můžeme 
prostřednictvím Charity každý rok pomoci lidem v nouzi 
nejen v ČR, ale i v zahraničí. 

Sbírka přinesla nejen peníze, ale dala 
dohromady velkou spoustu dobrovolníků. Vždyť jen 
v našem Děkanátu se na sbírce podílelo téměř 480 
koledníků, čímž se obnovila velmi pěkná tradice              
a lidé se v masivním měřítku zapojili do velké 
dobročinné akce, při které mysleli na pomoc druhým 
lidem v nouzi.  

Pro koledníky jsme připravili jako poděkování 
za pomoc a účast při sbírce zábavné sobotní 
dopoledne, kdy tuto akci sponzoroval vyškovský 
Zoopark. Děti mohly navštívit zdarma místní Zoopark, 
Dinopark a Hanácký statek. Tato akce se vydařila a děti 
plné zážitků odcházely spokojené.  

 

 

 

 

Obec Částka 

Boškůvky 1 741,00 

Dědice 36 961,00 

Dětkovice 8 622,00 

Drysice 10 402,00 

Hamiltony 8 313,00 

Hoštice-Heroltice 10 647,00 

Chvalkovice nHané 11 276,00 

Ivanovice na Hané 41 141,00 

Krásensko 11 078,00 

Křižanovice u Vyškova 0,00 

Lhota 5 045,00 

Medlovice 7 097,00 

Moravské Málkovice 7 206,00 

Moravské Prusy 14 751,00 

Opatovice 7 137,00 

Orlovice 8 646,00 

Podivice 5 830,00 

Podomí 10 300,00 

Pustiměř 28 910,00 

Radslavice 6 018,00 

Ruprechtov 14 202,00 

Rybníček 6 464,00 

Rychtářov 12 666,00 

Studnice, Odrůvky 11 376,00 

Švábenice 23 966,00 

Topolany 5 200,00 

Vyškovské Vážany 11 488,00 

Vyškov 198 721,00 

Zelená Hora 5 461,00 

  CELKEM 530 665,00 

  T Ř Í K R Á L O V Á    S B Í R K A   2 0 1 2  



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

17 
 

 
Oblastní charita Vyškov se zapojuje do různých sbírek na pomoc potřebným, ať jde o pomoc 
lidem v našem okolí, pomoc při přírodních katastrofách nejen v České republice, ale                  
i v zahraničí. Na světě je mnoho míst, kde není zdaleka samozřejmostí pravidelné jídlo, 
vhodné bydlení, lékařská péče, sociální jistoty.  
Ve jménu Kristovy milosrdné lásky pomáhá bližnímu v nouzi po celém světě. 
Humanitární pomoc a rozvojová spolupráce tvoří velmi významnou část charitní práce.  
V době válečných konfliktů, přírodních katastrof a nepředstavitelné chudoby části světa          
se stává dalším svědectvím lásky a solidarity, která není omezena hranicemi, vyznáním nebo 
příslušností k určité skupině. 

Nikdo z nás, ale není schopen sám pomoci lidem v nouzi, kteří trpí daleko od nás. 

Charita umí být prostředníkem mezi dárcem a potřebným. Jsme součástí organizace, která 

má mezinárodní strukturu a kontakty ve všech kontinentech světa. Cílovou oblastí naší 

pomoci nejsou jen chudé rozvojové země, ale věnujeme se také lidem u nás doma, vznikne-li 

taková potřeba jako jsou povodně, požáry, lidé v sociální nouzi, lidé těžce nemocní apod. 

 
 

Sběr šatstva: další pomocí, kterou zprostředkováváme pro humanitární účely je sběr 

použitého ošacení, přikrývek, domácích potřeb a dalších potřebných věcí, které odvážíme 

do velkoskladu Broumov - Úpice, kde se vše třídí a rozděluje podle potřeby. V roce 2012 byla 

tato sbírka použita v České republice zejména pro azylové domy, domy pro matky v tísni, 

člověk v tísni, Naděje, také sbírka byla odvezena na pomoc lidem v zahraničí.   

Další pomocí, kterou Charita Vyškov zprostředkovává, je pomoc pro misie. Tato 

pomoc se nemusí uskutečňovat bezpodmínečně jen formou finančních prostředků. Jednou 

z možností je sběr poštovních známek, které se soustředí do Schönstattu (mezinárodní 

centrum hnutí v Německu). Tam dochází k jejich třídění a uspořádávání podle různých 

požadavků a kritérií německých filatelistických společností, od kterých se známky dostávají 

dál k samotným sběratelům. Za utržené peníze jsou pořizovány různé potřebné věci 

pro misijní oblast, v tomto případě zejména pro Indii. Příklad: 100 známek = 1 injekční 

stříkačka, 300 známek = oběd pro 10 dětí ve školce, 700 známek = malý kotel pro školní 

kuchyni, 100 000 známek = novostavba školky v Tanzanii….. 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

18 
 

 
Kč Náklady Kč  Výnosy 

1 173 775.43         spotřeba materiálu       3 558 966.00    tržby za zdravotní výkony 

413 153.50             spotřeba energie       757 527.00     tržby za pečovatelskou službu 

261 684.80               opravy a udržování 2 318 484.00          tržby za pobytové sl. v zařízení 

329 056.45            PHM 176 806.00               tržby za ambulantní služby 

9 789.00 cestovné 158 746.94 tržby za půjčovnu pomůcek 

806 749.35 ostatní služby 96 400.00 přijaté příspěvky od nadací 

6 919 072.00 mzdové náklady          306 206.00     přijaté příspěvky (dary) 

2 279 944.00 zákonné pojištění              895.66     úroky 

167 395.00 zákonné sociální náklady          606 630.00     zúčtování fondů 

26 892.00 daně a poplatky 49 488.00               jiné ostatní výnosy 

11 630.55 úroky     3 103 301.90     dotace MPSV 

130 887.46 jiné ostatní náklady       1 049 000.00     dotace JMK 

700 950.00 odpisy DHM       1 027 000.00     dotace obce, města 

 13 230 979.54          celkem  13 209 451.50 celkem 

Hospodářský výsledek za rok 2012 celkem    -21 528.04  

 

Stav a pohyb majetku a závazků organizace 

rok 2012 stav k 1.1.2012 stav k 31.12.2012 pohyb 

vlastní jmění 25 898 447.52 25 466 340.51 432 107.01 

pozemky 361 394.20 361 394.20 0.00 

stavby 26 672 716.00 27 011 192.88 338 476.88 

DDHM 167 814.10 167 814.10 0.00 

bankovní úvěry 660 303.61 282 928.62 377 374.99 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

19 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

20 
 

 

FIRMY, SPOL. S.R.O. 

o AC VYŠKOV- RADIM PYTELA 

o AGROS – DĚDICE-VYŠKOV 

o AUDIT AK CONSULT- VYŠKOV 

o CZECH BEVERAGE INDUSTRY 

COMPANY - PRAHA 

o COREX GET 

o DONAK - VYŠKOV 

o EUROMODA - VYŠKOV  

o EUROPEAN DATA PROJECT – 

KOMOŘANY 

o HANDL - VYŠKOV 

o CHRIŠTOF – VYŠKOV 

o QUANTUM - VYŠKOV 

o KOMPAKT - PODĚBRADY 

o MAGNUM CAR - VYŠKOV 

o MATULA – VYŠKOV 

o PAREA - VYŠKOV 

o REGION - VYŠKOV 

o RESPONO - VYŠKOV 

o RM-CZ - VYŠKOV 

o ROYER - VYŠKOV 

o ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST VYŠKOV 

o SPECTRUM - VYŠKOV 

o STAVBY PITÁK - VYŠKOV 

o VESTAV GROUP – VYŠKOV 

o ZOO PAKR VYŠKOV 

 

SOUKROMÉ OSOBY 

o ING. GERDELKA ZDENĚK – VYŠKOV 

o MUDR. LINHART MARTIN – VYŠKOV 

o MÜLLER LUBOŠ- VYŠKOV 

o JUDR. OTEVŘELOVÁ ZDENA 

o POŘÍZEK JOSEF – JEŽKOVICE 

o MUDR. SKŘIVÁNKOVÁ IRENA- VYŠKOV 

o ONG. ŠŤASTNÝ KAREL – INAVOVICE 

NA HANÉ 

  

NADAČNÍ FONDY 

o NADACE ZDRAVÍ PRO MORAVU 

o VÝBOR DOBRÉ VŮLE OLGY HAVLOVÉ 

 

MĚSTA/ OBCE 

o MĚSTO VYŠKOV 

o MĚSTO ROUSÍNOV 

o MĚSTO IVANOVICE NA HANÉ 

o OBEC TOPOLANY 

o OBEC DRNOVICE 

o  OBEC PUSTIMĚŘ 

o OBEC KOMOŘANY 

 

        a ostatní anonymní dárci

  

 D ě k u j e m e   v š e m, kteří nám jakoukoliv formou pomáhají, všem, 

kteří přispívají finančně i hmotně. Bez vaší velkorysé přízně, podpory, osobního nasazení        

a vašich modliteb, by Charita nemohla naplňovat své poslání – pomáhat těm, kdo se bez 

pomoci druhých neobejdou.  

V roce 2012 jsme s Vaší pomocí zajistili péči 755 uživatelům.  

Děkují zaměstnanci Charity Vyškov 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2012 

 
 

21 
 

  

  

             ÚVODNÍ SLOVO …………………………………………………………………………………………………..2 

             CHARITA VYŠKOV ………………….…………………………………………………………………………….3 

             OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA …………………………………………………………………………….…4,5 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA ……………………………………………………………………………….….6,7 

DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE …………….…………………………………………….…………………….8 

ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ INTEGRACE   ……………………….…………………….…………………….….9 

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB …….……………………………………………….………………….….10 

ODLEHČOVACÍ SLUŽBY ……………………………………………………………….…………………….11 

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ OSTROV JISTOTY ……………………………………….……………….12, 13 

PŮJČOVNA POMŮCEK ……………………………………………………………….……………….…….14 

PASTORAČNÍ SLUŽBA ……………………………………………………………….…………….…………15 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA ………………………………………………………………………………….………16 

HUMANITÁRNÍ SBÍRKY ………................................................................................ 17 

FINANČNÍ ZPRÁVA………….………….........................................................................18 

VÝROK AUDITORA ……………………………………………………………………………………….……19 

SPONZOŘI .............................................................................................................20 

OBSAH………………………………………………………………………………………………………….……21 

 

 

                           Oblastní charita Vyškov 
Morávkova 745/1a, Vyškov – Dědice 682 01 

Ičo. 65841875 

 Tel.: 517 350 779, 517 330 382, 517 440 382, 517 330 915 

Fax.: 517 330 916 

   E-mail: info@vyskov.charita.cz, URL: www.charita-vyskov.cz 

Zpracovala © 2013 Jitka Štaffová 

 

 

http://www.charita-vyskov.cz/

